ώφελεία τῇ δήμῳ ποιημένων. παρελθὼν δὲ ἐπὶ τῷ Βασιλεῖ,  
καταλαμβάνει τὴν Καισωνίαν, γυνὴ δὲ ἦν τῷ Γαϊ, παρα-  
κατακειμένην τῷ σώματι τῷ ἀνδρὸς χαμαγκετῇ, καὶ πάν-  
των ἐν ἀτυχίᾳ, ὡν χαρέζοιτο ἀν ὁ νόμος τοῖς μεταβασιν, αἱ-  
ματί τε ἀναπεφυγμένην ἐκ τῶν τραυμάτων, καὶ πολλὴν τὴν  
ταλαιπωρίαν συμφερομένην, τῆς Θυγατρὸς παρεπριμένης.  
ἡκύετο τε ἐν τοῖς τοιοῦσδε ὅδεν ἔτερον, ἡ κατάμεμψις τῇ  
Γαϊ, ὡς πιθανὴν ἡ χόντος πολλάκις προηγορευκυῖαν αὐ-  
τὴν. ἐπὶ ἀμφότερα αὐτὸς ὁ λόγος καὶ τότε εἰκάζετο, καὶ  
νῦν ἐφ' ὄμοιοις πρόκειται τῇ διανοίᾳ τῶν ἀκροστῶν, πρὸς ὃ,  
τι θελήσειν ρωτᾶς τὰς αὐτὰς προσιθεμένων. οἱ μὲν γὰρ  
ἀποσημάνειν ἐφασαν τὸν λόγον, ὡς συμβλευομένης, απο-  
σάντα μανιῶν καὶ τοῦ εἰς τοὺς πολίτας ὀμοῦ, μετέιως καὶ  
μετὰ ἀρετῆς ἐξηγειθαὶ τῶν πραγμάτων, μὴ παρ' αὐτῶν  
ἀπολέθαμεν τρόπῳ τῷ αὐτῷ χρεώμενον· οἱ δὲ, ὡς, λόγγοι  
περὶ τῶν συνωμοτῶν ἐπιφοιτήσαντος, Γαϊ ἀλεύσει μηδὲν  
εἰς ἀναβολὰς ἀλλ' ἐκ τῇ ὀξείας πάντας μεταχειρισάμενοι  
αὐτὸς, καὶν εἰ μηδὲν ἀδικεῖν, ἐν ἀδεῖ κινδύνων κατατηνεῖ,  
καὶ τότε εἶναι τὸ ἐπονειδίζόμενον, ὡς προηγορευκυῖας δια-  
πράξαθαι μαλακῶς γεγονότι. καὶ τὰ μὲν λεχθέντα ὑπὸ  
τῆς Καισωνίας, καὶ ὅποια οἱ ἀνθρώποι περὶ αὐτῆς ἐφέ-  
νυν, ταῦτα ἦν. ἡ δὲ, ἐπεὶ θεᾶται τὴν πρόσοδον τοῦ Λάπτ,  
τό, τε σῶμα τοῦ Γαϊ πρέδεικνεν, καὶ ἀστον ιέναι παρ-  
κάλει μετ' ὄλοφυρμῷ καὶ δακρύων. ἐπεὶ τε τῇ διανοίᾳ μὴ  
συνεπικότα ἐώρα τὸν Λάπτον, καὶ προσιόντα ὡς ἐπὶ πράξῃ  
ἐκ αὐτῷ κεχαρισμένην, γυναικασσα ἐφ' ὃ ἐχώρει, τῇ τι  
σΦαγὴν ἐγύμνυσε καὶ πάνυ προθύμως, ποτνιωμένη ὅποια  
εἴκος τὰς ὕτω σαφῶς ἐν ἀπογνώσει τοῦ ζῆν γεγονότας, καὶ  
κελεύσαται μὴ μέλλειν ἐπὶ τελεώσει τοῦ δράματος, ἢ ἐπὶ αὐ-  
τῆς συνέθεσαν. καὶ ἡδε μὲν εὑρίσκως ταύτη τελευτᾶ ὑπὸ  
τοῦ Λάπτ, καὶ ἐπ' αὐτῇ τὸ Θυγάτριον. καὶ Λάπτος ταῦτα  
προσαγγέλλων ἔσπευδε τοῖς περὶ τὸν Χαιρέαν.

ε. Γαϊος μὲν δὴ, τέταρτον ἐνιαυτὸν ἥγεμονεύσας Ρω-  
μαίων λείποντα τεισαέρων μηνῶν, ἔτω τελευτᾶ. ἀνὴρ, καὶ

intergerat. Cumque ingredetur in palatium, Caesoniam Caii coniugem offendit iuxta mariti cadauer humi prostratum, et destitutam rebus omnibus, quas inoris est exhiberi mortuis, cruento vulnerum ipsamque foedatam, et miserandum in modum afflictam, filia propter ipsam procumbente: nec in eiusmodi luctu et moerore aliud quidpiam exaudiebatur, quam Caii accusatio, quod ipsi, quae toties eum praemonuerat, fidem non habuerit. Quae verba et eo tempore in utramque partem accipiebantur, et nunc ambiguam etiam prae se ferunt sententiam ea audientibus, quippe qui faciunt, ut utriusque, prout volunt, propendant. Nam alii quidem ista hoc sibi velle perhibuerunt, ac si consuluisset ei, ut ad saniorem mentem rediret, et in cives suos faeuire desineret, ne male interiret ab illis suo more acceptus; aliis vero persuasum est, ipsam, cum rumor de coniuratoribus percrebresceret, Caium hortatam esse, ut omnibus, etiamsi nihil inique egissent, nulla mora interposita et vestigio imperfectis, sese extra periculi metum poneret. idque tum exprobratum illi, quasi ad agendum flegiori, postquam ab ipsa praemonitus fuisset. Atque ista quidem sunt, quae a Caesonia dicta erant, quaeque de ea sentiebant homines. Illa vero, quamprimum Lupum aduenientem conspicit, ostendebat ei Caii cadauer, et cum lacrymis et lamentis orabat, ut proprius accederet. Cumque eum vidisset mente attonitum, et quasi ad aliquid agendum, quod sibi displiceret, accedentem, facta ei cognitione, qua de causa veniebat, prompte admodum iugulum nudabat, deum hominumque fidem implorans, quemadmodum ii consueuerunt, qui vitam in desperatis planeque perditis habent, iubensque, ut perficere non moraretur quod in ipsam constituerant. Atque illa quidem forti et magno animo moritur hoc modo a Lupo occisa, ac deinde filiola eius. moxque Lupus, ista ut nunciaret, ad Chaereum properauit.

5. Caius igitur, cum quatuor annos deinceps quatuor mensibus Romanis imperasset, ita moritur, vir, etiam

πρότερον, ἢ τῇ αὐχῇ συνῆλθε, σκαιός τε καὶ κακοπρεγγέας εἰς τὸ ἄκρον ἀφίγυμένος, ἥδονῇ τε ἡστώμενος καὶ Φίλος διαβολῆ. καὶ τὰ μὲν Φοβερὰ καταπεπληγμένος, καὶ διὰ τότο ἐφ' οἵς θαρσήσεις Φονικώτατος· τῆς δὲ ἐξυσίας ἐφ' ἐνὶ μόνῳ πιμπλάμενος τῷ ὑβρίζειν, εἰς δὲ ἡκίσα ἔχειν ἀλόγω μεγαλοψυχίᾳ χρώμενος, καὶ ποριστὴς ἐκ τῷ κτείνειν καὶ παρανομεῖν. καὶ τῇ μὲν Θείᾳ καὶ νομίμῳ μέρῳ ἐσπεδακὼς εἴται τε καὶ δοκεῖν, ἡστώμενος δὲ ἐπαίνων τῆς πληθύνος. καὶ πάντα ὅσα αἰχρὰ κείνας ὁ νόμος ἐπιτιμᾷ τιμιώτερα ἐνόμισταιν ἀρετῆς. καὶ Φιλίας ἀμύνων ἦν, εἰ καὶ πλείστη τε καὶ διὰ μεγίστων γένοιτο, οἵς ποτὲ ὀργισθεῖη ἐπιπλήξει κολάσσως καὶ ἐπ' ἐλαχίσοις, πολέμιον δὲ ἡγύμενος πᾶν τὸ ἀρετῆ συνερχόμενον, αἰναντίλεκτον ἐπὶ πᾶσιν οἵς κελεύσει τὴν ἐπιθυμίαν λαμβάνων· ὅθεν καὶ ἀδελφῷ γνησίᾳ συνην, ἐξ ἧς καὶ μάλιστα αὐτῷ Φύσεται παρὰ τοῖς πολίταις πρέξατο σφραδρότερον τὸ μῆτος, διὰ τὸ πολλῷ χρέον μὴ ἰσορημένον, εἰς τε ἀπιστίαν καὶ ἔχθραν τὴν πρὸς τὸν πράξαντα παρακαλεῖν. ἔργον δὲ μέγα ἡ Βασίλειον ὕδεν αὐτῷ πεπρεγμένον εἴποι ἀν τις, ἢ ἐπ' ὠφελείᾳ τῶν συνόντων καὶ αὐθίσι ἀνθρώπων ἐσόμενον, πλὴν γε τοῦ περὶ Ρήγιον καὶ Σικελίαν ἐπινοηθέντος ἐν ὑποδοχῇ τῶν ἀπ' Αἰγαίου ποτηγῶν πλοίων. τοῦτο δὲ ὄμολογουμένως μέγιστόν τε καὶ ὠφελημώτατον τοῖς τε πλέγσιν· ἐπ' αὖτε τοῦ ἀμβλυτέρως αὐτῷ ἐπιπονεῖν κατελεῖ Φθη. αἰτιον δ' ἦν ἡ περὶ τὰ ἀχρεῖα σπουδὴ, καὶ τὸ δακτανῶντα σίς ἥδονάς, αἱ κατὰ μόνας ἔμελλον ὠφελεῖν αὐτῷ, ὑΦαιρεῖ τὴν ἐπὶ τοῖς κρείττοσιν ἀνωμολογημένους Φιλοτιμίαν. ἀλλὰς δὲ ῥήτωρ τε ἀριστος, καὶ γλώσση τῇ Ελλάδι καὶ τῇ Ρωμαϊοις πατρίῳ σφόδρα ἡσκημένος· συνίει τε ἐκ τοῦ παραχρῆμα, καὶ τοῖς ὑφ' ἐτέρων συντεθεῖσί τε καὶ ἐκ πλείονος προστυγκεμένοις ἀντεπτῶν ἐκ τοῦ ὄξεώς, Φανῆνα πιθαγάτερος ἐν μεγίστῳ πράγματι παρ' ὄντινα οὖν γενόμενος, οὐ κολίσ τε εἰς αὐτὸ τῆς Φύσεως καὶ τοῦ εἰς ἴχυν αὐτῇ προσλαβεῖν μελέτῃ τοῦ ἐπιπονεῖν. ἀδελφῷ γαρ παρδός μιᾶς γε

antequam imperium adeptus est, durus et vecors et summe maleficus; voluptatibus deditus, et fautor delatorum. iis quidem, quae terribilia erant, obstupefens, adeoque in caedem paratissimus; potestatem vero habens in hoc ipsum, ut stolidi ferox et elatus eos, quos minime oportet, iniuriose tractarit, et occidendo et contra leges agendo sibimet quaerens diuitias. Et diis quidem et legibus superior esse et haberi voluit, populi tamen assentationibus obnoxius. Quibuscunque etiam lex, tanquam factu turpibus, notam inussit, ea omnia maioris aestimauit, quam virtutem. Et quidem amicorum immeior erat, summi licet fuerint et in maximis rebus spectati, quibus forte irasceretur, poenas vel ob leuissima infligens, atque vniuersos virtute praeditos pro inimicis habebat; ac ad omnia, quae sua iuberet voluntas, indomita et effrenata ferebatur cupiditate: quo factum, ut etiam cum sorore germana stupri consuetudinem haberet, vnde et illi maxime apud ciues vehementius conflare coeptum est odium, quo simile quid, longo tempore non conspectum, et aegre fidem impetrarit, eisque ad inimicitias cum flagitiis auctore suscipiendas excitarit. Opus autem illum, vere magnum aut regium, ab eo factum nemo memorare potest, quodue praesentis saeculi et futuri hominibus in emolumentum cedat, praeter receptacula ab ipso cogitata circa Rhegium et Siciliam nauibus frumentariis ex Aegypto venientibus. quod in confessu est apud omnes maximum esse opus et nauigantibus utilissimum; haud tamen absolutum, sed imperfectum ab eo, dum segnus construitur, relictum. in causa autem erat rerum inutilium studium, et quod, dum pecuniam in voluptates sibi soli profuturas insumeret, in rebus ex confessu melioribus liberalis et munificus esse desierit. At vero et orator erat optimus, vtraque lingua, tam Graeca, quam Latina; valde exercitatus, et quicquid diceretus celeriter atripiebat, compositis ab aliis et non mediocriter accuratis ex tempore respondens, ita factus, ut maiori, quam quisquam aliis, persuadendi vi pollere videretur, tam ex ingenii felicitate, quam quod ad eam augendam multam exercitationem adhibuerit. nam necesse erat illi doctrinae plurimum atten-